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1 Въведение

Горските ландшафти представляват изключително сложни системи
чието познаване и разбиране днес е по-важно от всякога. Един от
основните въпроси е свързан с анализа на измененията на техните
характеристиките в пространството предизвикани от различията в
природните условия и динамичните процеси протичащи в тях.
Териториалните различия се засилват още повече под влияние на
стопанската дейност на хората, която е съществен фактор влияещ на
състава, строежа и възобновяването на горите. Всичко това налага нуждата
от актуална географски представена информация за различни
количествени и качествени характеристики на горите, като възраст, състав
и др., която да бъде използвана както за тяхното управление, така и за
научни изследвания. Сред тези характеристики особено важна е
структурата на гората – комплексно понятие включващо признаци като
размер, гъстота и пространствена подредба на изграждащите я растения
(включително изсъхналите дървета).

Особеностите на структурата са от съществено значение за
изпълнението на различните функции на гората. Тези функции обезпечават
разнообразните аспекти на ползата от горите, включително недървесни
горски продукти, рекреация и туризъм, съхраняване на почвата,
осигуряване на вода, поддържане на биоразнообразието и фиксиране на
въглерод. Поради това, информация за структурата на горите е необходима
не само за нуждите на горското стопанство, но и за планирането на
политиката в областта на околната среда (Tomppo et al., 2010).

Осигуряването на необходимите данни за структурата на горите е
задача на тяхната инвентаризация. Въпреки че тя е най-изчерпателният и
надежден източник на информация за горите в страната данните от нея не
винаги са достатъчни или подходящи за дадено приложение или проект.
Освен това тяхното получаване е скъпо и трудоемко, поради което
таксацията се извършва през голям период от време. Някои от проблемите
с наличните в момента данни за горите в България са свързани с
обновяването и актуалността им, не добрата точност на картографските
материали и това, че не винаги са достъпни в цифров вид, което затруднява
използването им за пространствени анализи.

Едва ли може да се предложи бърз и лесен подход за преодоляването
на тези затруднения и за подобряване на наличната информация за горите.
При всички случаи е от полза да разполагаме с източник на данни,
способен да осигури географски привързана информация върху обширни
територии в кратки срокове. Данните от дистанционните изследвания (ДИ)
на Земята от Космоса притежават тези три характеристики. Те имат
безспорни предимства по отношение на геопространствената точност и
възможността лесно да се интегрират в ГИС и да се анализират заедно с
информация от други източници. В същото време по отношение на
тематичната точност на получаваната от тях информация се наблюдават
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значителни вариации в зависимост от конкретното приложение, метода на
анализ и тип на данните. Извличането на полезна информация за
структурата на гората от изображенията получени чрез ДИ е сериозно
предизвикателство и представлява активно развиваща се област на
съвременните приложни дистанционни изследвания. Предстои още много
работа преди ДИ да станат обичаен инструмент за картографиране на
структурата на горите. Междувременно експериментирането с нови
подходи и типове данни продължава да показва обнадеждаващи резултати.
Настоящата дисертация е посветена именно на изследването на тези
възможности, като адаптира част от досегашния опит и методи за
извличане на информация за структурата на горите чрез многоканални
спътникови изображения и ги прилага към представителни иглолистни
гори в България.

1.1 Обект и предмет на изследване

Обект на изследване в дисертацията са иглолистните гори в избран
тестови участък от северния макросклон на Рила планина. Интересът към
този тип гори е продиктуван от значителното им площно разпространение,
особено в планинските части на южна България, тяхното интензивно
стопанско използване и голямо екологично значение. Избраният район е
представителен за по-голямата част от иглолистните гори в страната по
отношение на природните условия, видовия състав и начина на
стопанисване. Предмет на изследване е тяхната структура и по-специално
комплекс от дендрометрични показатели, които могат да се използват за
нейното характеризиране и връзката на тези показатели със спектралните
отражателни характеристики регистрирани чрез спътникови сензори.

1.2 Цел и задачи на изследване

Основна цел на настоящото изследване е да се оцени и картографира
структурата на представителни иглолистни гори в Рила планина чрез
многоканални спътникови изображения с пространствена разделителна
способност от 0,6 до 20 m. За постигане на тази цел са формулирани за
изпълнение следните задачи:

 да се извършат дендрометрични измервания в мрежа от пробни
площадки с цел събиране на наземни данни за структурата на
иглолистните гори в избран тестови участък;

 да се установят взаимовръзките на показателите характеризиращи
структурата на гората със спектралната информация от спътникови
сензори с различна пространствена разделителна способност – SPOT4/5,
ASTER и QuickBird;

 да се оцени влиянието на топографската корекция на изображенията
върху наблюдаваните взаимовръзки;
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 да се установят възможностите за използване на текстурната
информация в изображение с висока пространствена разделителна
способност (QuickBird) за характеризиране на структурата на гората;

 да се разработят регресионни модели за оценяване на показатели на
структурата на горите;

 да се картографират иглолистните гори според техните структурни
показатели с помощта на оптимален набор от спътникови данни.

2 Състояние на проблема

2.1 Анализ на понятието за структура на гората
Под структура (от лат. structura – строеж) в най-общ смисъл се

разбира строеж и вътрешна форма на организация на една система.
Въпреки широкото си използване терминът структура на гората не е
еднозначно дефиниран, което личи от разнородните показатели и
критерии, които различни автори използват за нейното описание.

Като наука занимаваща се с растителните съобщества
фитоценологията има основна роля за разбирането на понятието структура
на гората. По отношение на растителните съобщества в литературата се
срещат три основни направления в трактовката на понятието структура:
структурата като синоним на строеж, като синоним на състав, и като
съвкупност от функционални връзки. (Корчагин, 1976) В настоящото
изследване под структура се разбира единствено строежът на гората, тоест
характеристиките и разположението на изграждащите я елементи в
пространството (в хоризонтално и вертикално направление).

За разлика от теорията на фитоценологията, която разделя
съобществата на еднородни групи от растения, в много от лесовъдските и
екологичните изследвания се акцентира върху отделните дървета или
техни части (най-вече короната) като основни структурни елементи на
гората. В повечето случаи анализът на структурата на гората се свежда от
една страна до оценка на обилието и размерите на изграждащите я
елементи и от друга до характера на тяхното пространствено
разпределение. В настоящото изследване се разглежда първият аспект и се
изследват възможностите за оценка на няколко дендрометрични
показателя, които са информативни по отношение на строежа на
иглолистните гори. Използваните в настоящата работа показатели са
разделени на две групи: показатели за обилието на дървесните растения
(гъстота, кръгова площ, проективно покритие, обем, биомаса) и показатели
за размерите (диаметър и височина) и разнообразието в размерите на
дърветата.

2.2 Изследвания на структурата на горите чрез дистанционни методи

Опити за оценяване на структурата на горите чрез дистанционни
данни са правени в различни биоми и типове гори – в бореалните и
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тропичните гори, в естествени гори и култури, в иглолистни,
широколистни и смесени типове гора (Franklin et al., 2003b; Muukkonen,
Heiskanen, 2005; Anaya et al., 2009; de Wasseige, Defourny, 2002; Kayitakire
et al., 2006; Lefsky et al., 2001; Cho et al., 2009; Zheng et al., 2004).
Дистанционните методи на изследване предлагат голямо разнообразие от
апаратни системи работещи в различни спектрални диапазони
(Мардиросян, 2003) и предоставящи специфични типове данни, които са от
полза за оценката на структурата на горите. Несъмнено най-голямо
значение за дистанционите изследвания на структурата на горите през
последните десетилетия имат данните от оптичните многоканални сензори.
През този период е натрупан огромен обем от публикации показващи
наличието на връзка между структурата на горите и техните отражателни
характеристики във видимия и част от инфрачервения диапазон на
спектъра (Gerylo et al., 2000; Muukkonen, Heiskanen, 2005; Mäkelä,
Pekkarinen, 2004). Тези взаимовръзки са изследвани както с помощта на
емпирични данни, така и чрез теоретични модели и са използвани с
различен успех за оценяване на различни дендрометрични показатели.
Най-широко приложение имат спътниците със средна пространствена
разделителна способност (ПРС), между които особено място заемат
Landsat и SPOT (Lefsky, Cohen, 2003). Автоматичната обработка на
изображения с висока ПРС разкрива нови възможности за характеризиране
на структурата на горите. С появата на спътници като IKONOS и QuickBird
изображенията с висока ПРС придобиват все по-голямо значение за
изследването на структурата на горите.

2.3 Методи за оценка на структурата на горите чрез многоканални
спътникови изображения

В литературата преобладават два подхода при изследването на
показателите на структурата на горите чрез дистанционни данни. При
първия подход стойностите на показателя са групирани в класове и целта е
да се определи принадлежността към даден клас (тоест извършва се
класификация), а при втория съответния показател се оценява като
непрекъсната променлива. Класификацията може да служи за оценка на
структурата във вид на рангова или ингервална скала (Franklin et al.,
2003a). Повечето структурни характеристики на горската растителност,
обаче по природа представляват непрекъснати променливи (Joshi et al.,
2006). Поради това значително по-полезни са методи като регресионния
анализ, невронните мрежи, k-NN, геостатистиката и физическите модели
на отражението, позволяващи да се оценяват непрекъснати променливи.

Всеки от тези методи има свои предимства и недостатъци. Въпреки
някои проблеми съпътстващи регресионния анализ до момента той намира
най-широко приложение и отговаря в най-голяма степен на целите и
условията в настоящото изследване.
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2.4 Типове информация съдържаща се в оптичните многоканални
изображения и връзката им със структурата на гората

В зависимост от своя тип данните от оптичните многоканални
изображения могат да съдържат три основни типа информация, които са от
полза за характеризирането и оценяването на структурата на гората. Това
са информацията за отражението в различни спектрални зони,
пространствената информация и информацията за ъгловото разпределение
на отражението. В различните изображения може да преобладава един или
друг тип информация. Например в многоканалните изображения със
средна ПРС водеща е спектралната информация, докато в тези с висока
ПРС към нея се добавя и пространствената информация; за ъгловото
разпределение на отражението може да се съди когато имаме серия от
изображения заснети под различен ъгъл.

Тъй като размера на пиксела в изображенията със средна ПРС е по-
голям от средния размер на дървесните корони в него попадат няколко
отделни дървета и пространството между тях. По този начин яркостта на
даден пиксел се формира от отражението от растителността и почвата,
което допълнително се модифицира от сенките които дървесните корони
хвърлят върху почвата или една на друга (Li, Strahler, 1985). Така,
количествените взаимоотношения между дървесните корони, почвата и
сенките в рамките на пиксела влияят на общото отражение. В
изображенията с висока ПРС короните, почвата и сенките не се интегрират
в една обща яркостна стойност, а са представени като самостоятелни
„обекти” в изображението. По този начин пространствената информация
се съдържа в текстурата на изображението, тоест пространствената
изменчивост на тона или цвета. Горската растителност е антиогледална
отразяваща повърхност, тоест отразява максимално в посока към
източника на излъчването. Сред факторите влияещи върху ъглово
разпределение на отразената от горите радиация са гъстотата и формата на
дървесните корони (Li, Strahler, 1992).

3 Район на изследване, използвани данни и методи

3.1 Район на изследване
За целите на изследването е избран тестови участък в Рила планина с

площ 196 km2 (представен на Фигура 2 от дисертацията). Преобладаващата
част от него е заета от фитоценозите на белия бор (Pinus sylvestris L.),
смърча (Picea abies (L.) Karst.), елата (Abies alba Mill.) и бялата мура (Pinus
peuce Griseb.). Територията е избрана поради разнообразието в
характеристиките на иглолистните гори – разнороден видов състав,
наличие на гори с естествен и изкуствен произход и с различна стопанска
усвоеност, включително такива, които са част от Национален парк “Рила”.
Поради това тя може да се смята за представителна за иглолистните гори в
планината.
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Фигура 2. Карта на изследвания район на която са показани подотделите и пробните
площадка от които е получена наземната информация използвана в изследването.

3.2 Събиране и предварителна обработка на данните
3.2.1 Наземни данни

Наземните данни са получени чрез дендрометрични измервания в
мрежа от 32 пробни площадки с вариращ размер осъществени през 2009,
2010 и 2011 г., както и от лесоустройствения проект на ДГС Самоков
(Фигура 2). Пробните площадки са заложени така, че да се обхване
колкото се може по-пълно разнообразието в строежа и възрастта на горите в
района. Във всяка площадка са измерени обиколките на стъблата на
дърветата, отбелязан е също така видът на всяко дърво, а в повечето
площадки са измерени и височините им с помощта на висотомер. За
определяне на проективното покритие са направени вертикални снимки на
склопа с помощта на цифров фотоапарат. Координатите на всяка площадка
са определени с помощта на ръчен GPS приемник. Събраните в
площадките данни са използвани за да се определи гъстотата на дърветата
(# ha-1), кръговата площ (m2 ha-1), обемът на стъблената дървесина (m3 ha-1),
надземната биомаса (t ha-1), проективното покритие на короните (%) и
група от показатели характеризиращи разпределението на дърветата по
диаметър и височина (среден и доминиращ диаметър - Dср. и Dдом.; средна и
доминираща височина - Hср.и Hдом.; стандартно отклонение на диаметрите и
височините - Dс.о.и Hс.о.; обхват на диаметрите и височините - Dобхв. и Hобхв.).
Лесоустройствените данни се състоят от таксационни описания на 794
подотдела съставени преобладаващо от иглолистни видове за които има
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данни за запаса (обема) и с размери над 1 ha. Въз основа на данните за
обема е изчислена надземната биомаса на подотделите използвайки
видово-специфични трансформиращи коефициенти (Замолодчиков и др.,
2005).
3.2.2 Спътникови изображения

В настоящото изследване са използвани пет спътникови изображения
от многоканални сензори със средна и висока ПРС: две изображения от
SPOT4 HRVIR (от 15 и 16.07.2009 г.) и по едно изображение от Terra
ASTER (01.10.2008 г.), SPOT5 HRG (14.07.2008 г.) и QuickBird (16.08.2007
г.). Изображенията са орторектифицирани с помощта на цифров модел на
релефа (ЦМР) и наземни опорни точки измерени с GPS. Стойностите на
пикселите са конвертирани в яркости, Lλ (W m-2 sr-1 μm-1), а след това в
спектрални коефициенти на отражение при горната граница на
атмосферата (СКО). Освен това яркостните стойности на изображенията
със средна ПРС (тоест без QuickBird) са топографски коригирани по
метода SCS+C (Soenen et al., 2005) и получените топографски коригирани
яркости (ТКЯ) са анализирани успоредно със СКО с цел сравнение на
влиянието на топографската корекция.

3.3 Методи на анализ на наземните и спътниковите данни
В настоящото изследване е приложен емпирико-статистическият

подход за разкриване и моделиране на взаимовръзката на измерените на
терена структурни показатели на иглолистни гори и различни спътникови
променливи (СП) извлечени от изображения. Методиката на извършения
анализ е схематично представен на Фигура 8. Използваните СП са три
групи: (1) стойностите на ТКЯ/СКО в отделните спектрални канали на
изображенията от четирите спътникови сензора и вегетационни индекси
получени от тях; (2) текстурни признаци изчислени по изображението от
QuickBird и (3) ъгловият индекс NDHD (Normalized Difference between
Hotspot and Darkspot) изчислен чрез двете изображения от SPOT4.

В настоящото изследване са използвани следните вегетационни
индекси: 1) нормализиран разликов вегетационен индекс (NDVI); 2)
коригиран нормализиран разликов вегетационен индекс (NDVIc); 3)
отношение на близкия инфрачервен към червения канал (SR); 4)
редуцирано отношение на близкия инфрачервен към червения канал

[…]

 Изследваните корелационни зависимости на ниво пробна площадка и подотдел показват, че независимо от спътниковия сензор данните в близкия инфрачервен канал отразяват най-добре различията в структурата на разглежданите типове иглолистни гори. Единствено проективното покритие е максимално корелирано с вегетационните индекси NDVI и SI.
 Дендрометричните показатели са в различна степен корелирани със спектралните канали и вегетационните индекси, като най-силно свързана с тях е доминиращата височина (r=-0,80÷-0,89), а най-слабо кръговата площ (r=-0,35÷-0,55).
 Гъстотата и проективното покритие са положително корелирани със спектралните канали и използваните вегетационни индекси, а при всички останали показатели корелационната зависимост е отрицателна. И двете тенденции се обясняват с измененията настъпващи в повърхността на склопа с увеличаване на възрастта на гората и по-точно с появата и увеличаването на площтта на засенчените понижени участъци и прозорци. Не всички показатели, обаче са пряко свързани с хоризонталната структура на склопа и могат еднакво точно да бъдат оценени чрез описаните изменения в отражението. В най-голяма степен с тях са свързани показателите характеризиращи максималните размери на дърветата – доминираща височина и доминиращ диаметър и по-слабо други показатели като биомасата, обема и разнообразието в размерите на дърветата, които се влияят от наличието на смесени и разновъзрастни дървостои и от стопанската дейност.
 Топографската корекция не води до засилване на корелационните зависимости. Въпреки това ползата от корекцията за намаляване на ефекта на засенченост на релефа е значителна и поради това се препоръчва за съставянето на регресионни модели и карти да се използват изображения с топографска корекция.
 Величината на корелационните коефициенти на дендрометричните показатели и спектралните канали от четирите използвани спътникови сензори като цяло нараства с увеличаване на тяхната ПРС. Сензорът SPOT5 HRG е с най-високи корелации при девет от дендрометричните показатели в пробните площадки, а QuickBird при всичките показатели от подотделите. Разликите в корелациите на SPOT5 HRG и QuickBird не са статистически значими, което показва, че двата сензора имат сходен потенциал за оценяване на структурата на гората.
 От четирите текстурни признака – дисперсия, различие, контраст и хомогенност изчислени по многоканалното и панхроматичното изображение от QuickBird последният е най-силно корелиран с показателите на структурата на гората. Въпреки това закономерностите наблюдавани на ниво пробни площадки и подотдели са противоречиви и изискват допълнителни изследвания. От дендрометричните показатели на пробните площадки гъстотата, Dдом. и Hдом. са най-силно корелирани с текстурните признаци (r=|0,74|÷|0,79|), а кръговата площ не е статистически значимо корелирана с тях.
 Индексът NDHD е сравнително слабо корелиран с дендрометричните показатели. Все пак значимата корелация с повечето показатели на структурата на гората показва, че техните изменения могат да бъдат свързани с анизотропното поведение на отражението от склопа.
 Спектралните данни от SPOT5 самостоятелно или заедно с текстурни данни от QuickBird позволяват съставянето на значими регресионни модели за всички изследвани дендрометрични показатели. Въпреки това приложимостта на моделите за отделните показатели не е еднаква. Така например моделите за кръговата площ и проективното покритие имат ниски стойности на R2, което ги прави по-неустойчиви. Моделът за гъстотата има много голяма средноквадратична грешка, поради което този показател не може да бъде оценяван чрез приложения подход в този тип гори. Най-добро съчетание на R2 и среднаквадратична грешка се получава при моделите за доминиращата височина и диаметър и за обхвата на височините и диаметрите. Тези показатели могат най-успешно да бъдат оценени чрез регресионния метод и използваните спътникови данни. Настоящото изследване показва, че текстурната информация от QuickBird допринася съществено за подобряване на регресионните модели при повечето дендрометрични показатели, докато индексът NDHD не добавя нова информация в сравнение с използването само на спектралните канали и индекси от SPOT5.
Наблюдаваните грешки при моделите съставени с наличните в това изследване данни в повечето случаи са сходни с тези получени при предишни подобни изследвания. Като цяло трудностите в приложението на метода в района са свързани с относително високата биомаса и сложната структура на горите в Рила планина. Въпреки че за някои от изследваните показатели абсолютните грешки са по-високи от тези наблюдаване в други райони с използването на същия тип спътникови изображения, относителните грешки показват, че ефективността на регресионния метод в района се запазва в същите граници.
Използвайки комбинация от данни от SPOT5 и QuickBird грешката на оценките на три от разглежданите показатели (проективно покритие, доминираща височина и доминиращ диаметър) е под 20%, а на още два (обхват на диаметрите и височините) – под 25%. Тези резултати са незадоволителни от гледна точка на инвентаризацията на горите, където изискванията към точността са по-големи. Въпреки това смятаме, че генерираната информация за структурата на гората може да е от полза за други приложения. Основното предимство на използвания метод е, че дава представа за разпределението на показателите по територията и така помага за планирането на по-нататъшни и по-детайлни изследвания и теренни работи. Поради това данните могат да се използват като първоначален източник на информация или като средство за мониторинг на промените и обновяване на данните в интервалите между провеждането на периодичната инвентаризация. В този смисъл дистанционните методи може да са ефективно средство за набавяне на информация, когато наличната информация от наземни източници е остаряла и неточна. Освен това в таксационните описания липсват показатели които пряко да характеризират разнообразието в размерите на дърветата, както и проективното покритие, които са важни структурни характеристики.
Приноси
1. Апробиран за условията в Рила планина е емпирико-статистическият подход за оценяване и картографиране на показатели на структурата на иглолистни гори чрез спътникови многоканални изображения.
2. Установена е емпирично взаимовръзката между регистрирани чрез спътникови сензори спектрални отражателни характеристики на иглолистни гори и техните структурни характеристики за тестови участък „Говедарци” на базата на данни получени чрез мрежа от наземни пробни площадки.
3. Разработени и тествани са регресионни модели за оценка на 13 основни показатели на структурата на иглолистни гори чрез спътникови спектрални и текстурни данни от SPOT5 и Quickbird.
4. Съставени са карти на иглолистните гори в тестови участък „Говедарци” според тяхното проективно покритие, доминираща височина, доминиращ диаметър, обхват на височината и обхват на диаметъра използвайки спътникови изображения.
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 Summary
The objective of the study is to estimate and map the structure of coniferous forests by multispectral satellite images with spatial resolution from 0.6 to 20 m. Study area in Rila Mountain is selected which forests are representative of most of the coniferous forests in Bulgaria. The feasibility of using three types of satellite data for prediction of forest structure is assessed: 1) spectral bands data and vegetation indices from SPOT 4/5, ASTER and QuickBird images, 2) textural measures from QuickBird image, and 3) angular index (NDHD) calculated using two SPOT4 images with different geometry of acquisition. For characterizing forest structure in the study area 13 attributes are used (density, basal area, volume, above-ground biomass, canopy cover, mean diameter, dominant diameter, Std.dev. of diameter, range of diameters, mean height, dominant height, Std.dev. of height and range of heights). They are measured in 32 plots with varying size (30×30 to 5×5m) during several field campaigns in 2009, 2010 and 2011. Data for mean diameter and height, volume and above-ground biomass from forest inventory compartments are also used. Correlations between satellite data and forest structure attributes are evaluated on plot and stand level and also for the original satellite images and those undergone topographic correction. The relationships found are discussed and used as a guide for selection of independent variables for regression-based estimation of forest structure attributes. Simple and multiple linear regressions are used for modelling.
It is found that regardless of the satellite sensor used the data from the near infrared band are most strongly related with forest attributes and therefore are most useful for explaining differences in the structure of the studied type of forest. Only canopy cover show higher correlations with the ratio of the near infrared to the shortwave infrared band (the SI index) and with NDVI. From all forest attributes, the dominant height shows highest correlations with the satellite data (r between -0.80 and -0.89 for the terrain corrected images from different sensors), and the basal area shows lowest correlations (r between -0.35 and -0.55). The density and canopy cover are positively correlated with the data from the spectral bands and with the vegetation indices while the other structural attributes are negatively correlated with them. This is explained by the changes in roughness of the upper canopy surface with the aging of forest. These changes affect most strongly the attributes characterising the maximal size of trees – dominant diameter and height, and relatively weakly other attributes like above-ground biomass and size diversity.
Contrary to expectations the topographic correction of images do not provide for obtaining stronger correlations. Even slightly lower, however, the correlation coefficients of the topographically corrected images do not differ significantly from those obtained with uncorrected data. Thus, using of topographically corrected images is recommended.
The SPOT5 spectral data show highest correlations for nine of the structural attributes at plot level, and the QuickBird spectral data show highest correlations for all attributes at stand level. The two sensors with lower spatial resolution – ASTER and SPOT4 – show weaker results. The spectral bands or indices from SPOT5 with highest correlation with forest structure attributes are selected for regression analysis.
From the texture measures calculated from the QuickBird image homogeneity show highest correlation with forest structure attributes. The attributes with highest correlation coefficients with texture are the dominant diameter and height (-0.78 and -0.74 respectively). In general, the texture measures are weakly correlated to forest structure attributes in comparison with the spectral data (mainly the near infrared band). The angular index NDHD shows even lower correlation coefficients with the forest attributes, although they are statistically significant in most cases.
For most of the structure attributes the multiple regression models with one spectral (from SPOT5) and one textural (from QuickBird) independent variable have higher R2 and lower RMSE. Only for the above-ground biomass and volume the simple models with the SPOT5 near infrared band are better than the multiple models. Using combination of SPOT5 and QuickBird data the relative RMSE of models for canopy cover, dominant height and dominant diameter is lower than 20%, and for range of heights and diameters is lower than 25%. The model for density has high RMSE (51.9%) and is inapplicable. For the other structural attributes the achieved minimal relative RMSE is between 28.6% (basal area) and 38.8% (mean diameter).
Modelling errors from this study are close to that reported in literature for similar forest types and satellite data used. They are still high for industrial inventory and operational planning in forestry. However, the study shows that the empirical modelling is useful method for obtaining basic information for forest structure in the studied forest types. This information could supplement ground-based inventory especially when only spatially aggregated estimates are needed or other data sources are outdated. It may be used as preliminary data source or as a tool for monitoring of changes in the intervals between forest inventories. Moreover, forest inventory databases lack data for attributes directly characterizing the diversity in tree size, as well as the canopy cover, which are important structural parameters.