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горските ландшафти на човешкото общество. Ето защо, основно изискване е

максимално добро познаване на тези процеси и техните особености, за да може да се

постигне устойчиво управление и ползване на горите, като най-важен компонент на

горските ландшафти.

В това отношение е много важно да се има предвид освен прякото използване на

горите и техните ресурси (фитомаса с различни приложения и технологични параметри,

недървесни горски продукти, екологични дадености, генетични качества и

възможности, рекреация и туризъм, изследвания от всякакъв характер, образование,

култура, религия) също и функциите, които те трябва да изпълняват като елементи от

тези ландшафти (формиране на микро- и мезоклимата, на хидрологичния режим,

участие във формирането на местните почви, бариера срещу почвената ерозия и пр.).

Оформилото се в течение на векове мнение, че горите са само и единствено

източник на блага и ползи постепенно започва да се измества от разбирането, че

човекът и неговото общество са задължени да полагат адекватни грижи за тези

природни структури, за да е възможно максимално дълго, правилно и взаимоизгодно да

съществува това двустранно взаимодействие. С развитието на съвременната наука се

налага все повече необходимостта познанията за горите и горските ландшафти да се

обединяват в Географски Информационни Системи. По този начин събраната

информация ще може най-пълноценно, бързо и правилно да бъде използвана за

различни нужди свързани с експлоатацията на горските екосистеми и тяхното

устойчиво използване и управление или както правилно отбелязва авторът на стр. 4:

„...При всички случаи е от полза да разполагаме с източник на данни, способен да

осигури географски привързана информация върху обширни територии и в кратки

срокове...”.

Казаното по-горе логично навежда на мисълта, че необходимата ГИС-

информация е нужно да бъде възможно най-пълна, обхватна и актуална. Класическите

методи на горскостопанската наука са бавни, трудоемки и скъпи. Получените чрез тях

продукти в много случаи са остаряли още преди тяхното окончателно оформяне (данни

от таксацията, ЛесоУстройствените Планове и пр.) и е нужно тяхното обновяване.

Бързото навлизане на дистанционните методи за изследване на тези компоненти на

земната повърхност може да реши в голяма степен проблемите за бързо, качествено и

точно събиране на базата данни необходими за изработване на тези ГИС и решаване на

задачи свързани с определянето на запасите на фитомаса, възрастова и пространствена

структура, общо състояние (здравословен статус, природни бедствия, пожари) на

горските екосистеми. В никакъв случай не бива да се забравя, че въпреки

недостатъците си, класическите методи за стопанисване на горите са най-важният

източник на прецизни данни и пръв и надежден коректив на резултатите получени със

съвременни методи и средства.

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд съдържа 88 страници текст.

Този обем се разпределя по следния начин:
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Въведение - 5 страници, от които 4 страници същинското въведение и една

страница, на която са изложени „Обект и предмет на изследване” и „Цел и задачи на

изследване”.

Глава: Състояние на проблема (15 страници поделени на 4 компонента);

Глава: Район на изследване, използвани данни и методи (22 страници поделени

на три подглави);

Глава: Резултати и обсъждане (38 страници, 4 подглави);

Глава: Заключение и переспективи (4 страници и една страница, на която са

описани приносите на дисертацията и публикациите, които са свързани с нея);

Към този текст се прибавят 5 страници списък на използваната литература, който

включва общо 123 заглавия - 27 на кирилица и 96 на латиница. В текста са включени

като илюстративен материал 28 фигури и 25 таблици. В края на труда върху 10

страници са изложени 3 приложения, които съдържат 6 таблици, една фигура съставена

от 30 диаграми за разпределението на дисперсията на остатъците на регресионните

модели и 5 карти на разпределението на някои структурни показатели в тестовия

участък. В текста има позоваване на 19 формули на уравнения използвани от автора. С

цел облекчаване на читателя е приложен списък на използваните съкращения (една

страница), който е много необходим предвид големия им брой и специфичния характер

на текста. Дали не е по-добре (от гледна точка на читателя !) този списък да отиде в

края на текста, но преди списъка на литературата?!

По мое мнение дисертационният труд е добре структуриран и балансиран.

„Въведение”- то на ръкописа достатъчно добре информира читателя за това какво е

подтикнало автора да се е заеме с този проблем и какъв път е избрал, за да достигне до

резултати, което могат да са принос към решаване на поставените проблеми. При това

тази глава има, в извества степен, обзорен характер поради отнасянето към голям брой

публикации и документи, имащи отношение по повдигнатите въпроси. На стр. 5 са

изложени обектът и предметът на изследването, както и неговата цел и задачи за

решаване. За тези много важни и основополагащи елементи на разработката трябва да

се каже, че са формулирани ясно и стегнато, без излишни обяснения за

доизясняване.При това задачите за решаване са изложени в хронологичен ред нещо,

което е рядко срещано в такъв тип публикации. Следващата глава „Състояние на

проблема” (с четири подразделения) представлява класическия литературен обзор,

изясняващ в каква степен дисертантатът познава кампетентната по въпроса научна

литература. В самото начало на това изложение той изрично и ясно се спира на

изясняване на понятието „структура на растителното съобщество” в неговите три

аспекта: видова структура, пространствена (хоризонтална и вертикална) структура и

функционална структура. Явно, това е направено с цел недвусмислено да се покаже на
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читателя за какво става дума по-нататък в изложението. Тука е мястото да се отбележи

интересният подход на автора, който анализирайки достъпната му литература,

обосновава собствения си избор за достигане и решаване на поставените цел и задачи.

Главата „Район на изследване, използвани данни и методи” информира подробно

читателя с обективните дадености на избрания район за изследване, както и данните и

методите, приложени при неговото провеждане. И тук текстът е стегнат, ясен и лесен за

възприемане, независимо, че авторът навсякъде се е стремял да бъде максимално

изчерпателен.

Главата „Резултати и обсъждане” логически и като обем представлява центърът

на работата. Дисертантът анализира на различни нива (пробна площ и подотдел)

взаимовръзките на структурните и спътниковите променливи, за да може с помощта на

наличните данни (спътникови и наземни) да прецени структурните показатели на

горските съобщества. По този начин той достига до създаването на картни материали за

тези структурни характеристики и може да оформи по-точна преценка за

приложимостта на моделите. Великолепен пример за това са двете сцени на фигура 26

(фрагмент от карта на обема на фитомасата) и обяснителният текст на стр. 81. Липсата

на необходима информация нужна за проучването и събрана в България е повод, много

правилно, на няколко места в текста авторът изрично да отбележи, че става дума за

данни , таблици и математически инструменти „обработили материали” от чужбина

(стр. 14, 31, 74, 80). По такъв начин той показва отговорно и критично отношение при

боравенето с такава информация и възможността на тази информация да генерира

определена деформация на получените резултати при прилагането им в „наши

условия”. Тази предпазливост и внимание при интерпретирането на получените

резултати е проявена и при оформянето на последната Глава 5 „Заключения и

переспективи”. Естествено първото място е отредено на главния резултат от

проучването - за пригодността на изображенията, заснети в различните зони от

електромагнитния спектър за успешното решаване на поставените задачи. Така

формулираните заключения (защо не и изводи?!) обхващат напълно множеството от

решени задачи: взаимозависимостите между дендрометричните показатели и

спектралните канали и вегетационни индекси, влиянието на топографската корекция,

на пространствената разделителна способност, текстурни признаци на изображенията и

тяхната връзка с показателите на структурата на горските съобщества и т.н. На това

място ще си позволя да препоръчам на автора едно прередактиране на текста на

заключенията с цел по-стегнат и изчистен изказ на най-важните неща. Много добро

впечатление правят разсъжденията на дисертанта по отношение на постигнатото и

неговите евентуални приложения – текстът в края на главата, след заключенията. Това

ме кара да мисля, че изложеното в настоящата дисертация е само етап от едно по-

продължително научно дирене на автора в тази посока. Към достойнствата на работата

трябва на всяка цена да се отбележи удачното илюстриране с използване на графики и

снимки (много, от които цветни), което подпомага визуално възприемането на текста.

При това, те са разположени на места, които облекчават неговото разбиране.
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Внимателното ми запознаване с текста на дисертацията ми позволяват да

направя някои забележки и препоръки, които по никакъв начин не биха повлияли върху

цялостната ми висока оценка на свършената работа. Употребата на термина

„насаждение” по мое мнение не е уместно независимо, че авторът още на стр. 1

обяснява под черта, какво съдържание влага в него. Този термин много сполучливо и

по-правилно е да се замести от понятието „съобщество”или „фитоценоз” още повече,

че проучваните иглолистни гори в съвременния си вид са резултат от една много дълга

еволюция на растителността съобразно обективно представените условия на

местообитанията в този район. Те не са садени от никого ! Разбира се, тук се

изключват изкуствените култури от различни иглолистни дървесни видове, които са

създадени по различен повод в процеса на прилаганите горскостопански мероприятия.

На стр. 8 под черта е обяснено, че ”...В случая растителното съобщество се разглежда

като низша, основна единица на растителната покривка...” Да, растителното

съобщество е основна, но не низша единица за характеризирането на растителната

покривка. Според Дедю (Экологический энциклопедический словарь, 1989) фацията е

най-малката фитоценологично различима единица и тя е елемент от растителното

съобщество(стр. 332). На стр. 38 не се приема добре понятието „рядък склоп” - има

рядък (повече или по малко) дървостой! В порядъка на забележка трябва да се спомене,

че е по-правилна употребата на термина „фитомаса” и то надземна, а не термина

„биомаса”, който има много по-широко значение, още повече че първият по-същество

се включва във втория. По-мое мнение трябва винаги да се има предвид, че е по-точно

да се използва понятието „склоп”, отколкото понятието „проективно покритие”, заради

припокриването на проекциите на короните на дърветата, участващи в изграждането на

дървостоите. Ясно е, че човек не винаги може да открие всичко (в буквалния смисъл),

което е публикувано и има отношение по даден проблем, но в конкретния случай е

препоръчително да се познава книгата „Екологическа класификация на горите в Рила

планина” (Радков, И., 1961). В нея е изложен опит на автора Илия Радков да

класифицира горските съобщества на основата на екологичните условия, които

предлагат съответните местообитания. Това, несъмнено, би обогатило докторанта във

възможностите му за по-„екологолесовъдска” интерпретация на данни и резултати от

неговата научна дейност. В списъка на литературата има една досадна грешка

допусната в изписването на авторския колектив на 16-та цитирана публикация. Става

дума, че предпоследният автор е Д. Гарелков, а не Д. Гарелкова!

Позволявам си да задам един въпрос, който стои малко встрани от тематиката на

работата, но по мое мнение е естествено свързан с нея: Може ли дисертантът да каже

какви са переспективите за идентифициране на иглолистните гори по видова

принадлежност с помощта на ДИ с цел подпомагане тяхната инвентаризация и

пространствено локализиране особено, когато се касае за такива по недостъпни, но

големи площи? Предполагам, че мисли и идеи по тази тема са го вълнували по време на

работата му по дисертацията??!

Както всяка интердисциплинарна разработка, така и настоящият дисертационен

труд, се характеризира с огромни по количество теренна работа и камерална обработка